
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto :  Oggetto: P.F. CFS - PSR Marche 2014/2020. Misura 15.2.    Autorizzazione  a contrarre, mediante il sistema 

dell'affidamento diretto, ai sensi dell art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, finalizzata all’acquisizione  di vasetteria destinata alla produzione di materiale vivaistico 

relativo alla biodiversità forestale   - Importo massimo stimato Euro 4.800,00, IVA esclusa. Anno 2020.  CIG: 

Z282DFDD61         CUP J78H20000050006.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018;

VISTO   il Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma di attività e bilancio preventivo 

economico 2020;

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture 
sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019

DECRETA

 

1.   di autorizzare,  con riferimento alle azioni previste  dalla sottomisura 15.2 del PSR Marche,   una procedura     ai 
sensi dell’art. 3, comma 3 , del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato 
con decreto del Direttore n.509 del 30.09.201 9 ,    finalizzata all’a ffidamento    di una  fornitura   di vasetteria 
destinata alla produzione di materiale vivaistico relativo alla biodiversità  forestale   per un importo massimo 
stimato di Euro 4.800,00 IVA esclusa, previa consultazione   di almeno n. 4 operatori economici; 

2.   di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la fornitura  di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart 

CIG: Z282DFDD61  e che fa riferimento al seguente C.U.P.:  J78H20000050006;

 
3 .   di prendere atto dei documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante costituiti dallo Disciplinare tecnico (All.1), Schema di contratto (All. 2), Patto di integrità (All. 3),   

Autocerticazione DURC e Tracciabilità finanziaria (All. 4),  e  DGUE (all.5) ,  dichiarazione di offerta (all.6),  da 

inviare ad ASSAM secondo le modalità stabilite nel Disciplinare tecnico;

4 .   di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della  struttura 

competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2020;

5 . di prevedere come  procedura di aggiudicazione della fornitura di che trattasi  il “criterio del prezzo piu’ basso”, 
ai sensi dell’articolo   95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016   ;   

6 . di prendere atto che il costo degli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che trattasi non 
presenta rischio di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.lgs. n. 81/2008;



2

6 . di nominare per la sopra citata procedura comparativa ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,  Il 
Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dr.ssa Lorella Brandoni, responsabile della P.O. 
“attività vivaistiche, biodiversità forestale e valorizzazione boschi delle Marche”  dell’ASSAM;

7. di procedere in fase successiva all’assunzione dell’impegno di spesa derivante dal presente atto che graverà 
sul bilancio ASSAM del 2020;

8. di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

In relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,    di non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre 
situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 

D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito   
www.assam.marche.it, ai sensi delll’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento:

 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R.  n. 6/2005;
 Decisione n. 5345 del 28/7/15 della C.E. che approva il PSR Marche 2014-2020;
 D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 di approvazione del PSR Marche 2014-2020;

 DGR 936/16 concernente schema di invito a presentare domanda per l’affidamento in house 
providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali, istituzione e 
comunicazione alla Commissione Europea del relativo regime di aiuto;
 DGR n. 143 del 18/2/20 concernente criteri e modalità attuative del PSR Marche Misura 15.2;

 Decreto del Dirigente del servizio Politiche agroalimentari n. 151 del 24/3/2020 concernente 
approvazione del bando per la presentazione della domanda di aiuto relativa alla Sottomisura 15.2 
azione a), “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”  ;
 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50: nuovo codice degli appalti
 Legge 14 giugno 2019, n. 55   recante « Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici»
 Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
 Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2020.

 Motivazione:

 Con Decisione n. 5345 del 28/7/15 la C.E. ha approvato il PSR Marche 2014-2020.
La Misura 15.2 Azione A) del PSR Marche prevede il sostegno per la salvaguardia e la 
valorizzazione delle risorse  genetiche forestali.
Con D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 è stato approvato il PSR Marche 2014-2020
Con DGR n. 143 del 18/2/20 sono stati stabiliti i criteri e le modalità attuative del PSR Marche Misura 
15.2.
Con decreto del Dirigente del Servizio Politiche agroalimentari n. 151 del 24/3/2020 è stato approvato il
bando per la presentazione della domanda di aiuto relativa alla Sottomisura 15.2 azione a), “sostegno 
per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”.      
In data 23/04/2020 la relativa domanda di aiuto è stata inserita sul SIAR  e regolarmente protocollata; 
pertanto da tale data decorre l’ammissibilità delle spese sostenute.

 Nell’ambito degli investimenti previsti  nel progetto trasmesso da ASSAM,  figura  anche  l’acquisizione 
di materiali e dotazione necessaria alla riproduzione ex situ del materiale vivaistico.
In questa fase iniziale dell’attività occorre provvedere all’acquisto di vasetteria con caratteristiche 
ottimali ai fini dell’allevamento. Si tratta di fitocontenitori che sono stati già testati  e che hanno 
dimostrato una buona capacità di influire positivamente sull’accrescimento delle piante, promuovendo 
un ottimale sviluppo dell’apparato radicale.
  La fornitura comprende diverse dimensioni dei vasi in modo da consentire  nel tempo,   anche il 
trapianto da quelli di dimensioni piu’ ridotte a quelli piu’ grandi che possono ospitare le piante anche 
per tre anni e piu’. In questo modo si intende accogliere  l’orientamento degli Enti comunali che 
privilegiano  piante di maggiori dimensioni  che una volta   messe a dimora  offrono un positivo      pronto 
effetto di copertura dell’area.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


4

La procedura prescelta è quella dell’affidamento diretto previa consultazione di piu’ operatori economici  
in linea con quanto stabilito all’art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvato   con decreto del Direttore n.509. Di fatto si tratta      di una procedura 
comparativa    ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a)  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 nonché 
delle Linee guida ANAC n. 4 .

Le relative modalità di attuazione sono specificate nel Disciplinare tecnico di cui all’allegato 1) al 
presente atto.

S aranno consultate almeno 4 ditte che trattano i materiali in questione  e saranno invitate a presentare 

una offerta economica,   con   procedura di aggiudicazione  del  “criterio del prezzo piu’ basso”, ai sensi 

dell’articolo   95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016.

La base d’asta è stata elaborata anche sulla base dell’indagine di mercato effettuata in fase di 

progettazione degli investimenti proposti nell’ambito della Misura 15.2  alla Regione Marche ai fini della 

relativa approvazione .

Sono stati al riguardo acquisiti dei preventivi  che hanno costituito il riferimento su cui costruire il relativo   

Disciplinare tecnico.

Fanno parte integrante del presente atto :  Disciplinare tecnico (All.1), Schema di contratto (All. 2), Patto 

di integrità (All. 3), Autocerticazione DURC e Tracciabil ità finanziaria (All. 4),   DGUE (all.5),    

dichiarazione di offerta (all.6).

 L’importo posto a base di gara – euro 4.800,00 IVA esclusa – consente di derogare     al ricorso a 

piattaforme telematiche.

Alla spesa prevista si farà fronte con la disponibilità finanziaria presente nel Bilancio ASSAM 2020.

    Esito dell’istruttoria: 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

-  di autorizzare,  con riferimento alle azioni previste  dalla sottomisura 15.2 del PSR Marche,  una 
procedura    ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019  finalizzata all’affidamento   di 
una  fornitura   di vasetteria    destinata alla produzione di materiale vivaistico relativo alla biodiversità 
forestale  per un importo massimo stimato di Euro 4.800,00 IVA esclusa, previa consultazione   di 
almeno n. 4 operatori economici; 
-   di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

 
Il presente atto sarà pubblicato per estremi  sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche      nonché  sul 
sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del   
D.Lgs.  n. 50/2016.

http://www.assam.marche.it/


5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N. 6 allegati)


	NumeroDataRep: n. 236 del 20 agosto 2020
		2020-08-17T09:57:44+0200
	Lorella Brandoni


		2020-08-18T09:38:37+0200
	Uriano Meconi




